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El Saber como Arma de Vida

CONTABILIDAD

Certificacion Estados Contables 31 de diciembre de 2019

IES vigilada

@ MINEDUCACION

CERTIFICACION ESTADOS CONTABLES

Los suscritos MIGUEL ANGEL CANCHALA DELGADO representante legal y MARIO
ALBERTO VELASQUEZ NARVAEZ, profesional de apoyo universitario con funciones

de Contador del Instituto Tecnoldgico del Putumayo, certifican que los saldos de los

Estados Contables a 31 de diciembre de 2019 y por el periodo del 1 de diciembre al
31 de diciembre de 2019, fueron tomados fielmente de los libros de contabilidad; la

contabilidad se elabord conforme a la normatividad senalada en el Nuevo Marco

Normativo para Entidades del Gobierno las cuales se encuentran bajo el ambito del
Régimen de Contabilidad Publica, y la informacidn revelada refleja la situacion
financiera, econdmica, social y ambiental del Instituto Tecnoldgico del Putumayo.

MIGUEL ANGEL CANCHALA DELGADO

Representante Legal

Copty ~f L

MARIO ALBERTO VELASQUEZ NARVAEZ
Contador Publico
TP 122854-T

Nit. 800.247.940-1 Sede Mocoa: “Aire Libre” Barrio Luis Carlos Galan Teléfonos: 4296105 - 4200922 - 4201206
Subsede Sibundoy: Via al Canal C — Granja Versalles Teléfono: 310 243 4689

Email: itputumayo@itp.edu.co
www.itp.edu.co
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DEPARTAMENTO DEL PUTUMAYO

(HOLOEICO o,

NIT 800.247.940-1
ESTADO DE SITUACION FINANCIERA

A 31 DICIEMBRE DE 2019
(en miles de pesos)

LI Saber como Arma de Vida

NOMBRE CUENTA
ACTIVO CORRIENTE
EFECTIVO
CAJA
DEPOSITOS EN INSTITUCIONES FINANCIERAS
CUENTAS POR COBRAR
CONTRIBUCIONES, TASAS E INGRESOS NO TRIBUTARIOS
TRANSFERENCIAS POR COBRAR
OTRAS CUENTAS POR PAGAR
INVENTARIOS
MATERIALES Y SUMINISTROS
OTROS ACTIVOS
GASTOS PAGADOS POR ANTICIPADO
AVANCES Y ANTICIPOS ENTREGADOS
DEPOSITOS ENTREGADOS EN GARANTIA

ACTIVO NO CORRIENTE

PROPIEDADES PLANTAY EQUIPO

TERRENOS

CONSTRUCCIONES EN CURSO

BIENES MUEBLES EN BODEGA

EDIFICACIONES

PLANTAS DUCTOS Y TUNELES

REDES LINEASY CABLES

MAQUINARIAY EQUIPO

EQUIPO MEDICO Y CIENTIFICO

MUEBLES ENSERES Y EQUIPO DE OFICINA

EQUIPOS DE COMUNICACION Y COMPUTACION
EQUIPO DE TRANSPORTE TRACCION Y ELEVACION
EQUIPO DE COMEDOR COCINA DESPENSA Y HOTELERIA
BIENES DE ARTE Y CULTURA

DEPRECIACION ACUMULADA (CR)

OTROS ACTIVOS

INTANGIBLES

AMORTIZACION ACUMULADA DE INTANGIBLES (CR)

PASIVO CORRIENTE

CUENTAS POR PAGAR

ADQUISICION DE BIENES Y SERVICIOS NACIONALES
DESCUENTOS DE NOMINA

RETENCION EN LA FUENTE E IMPUESTO DE TIMBRE
IMPUESTOS CONTRIBUCIONES Y TASAS POR PAGAR
OTRAS CUENTAS POR PAGAR

OBLIGACIONES LABORALES Y DE SEGURIDAD SOCIAL INTEG
BENEFICIOS A LOS EMPLEADOS A CORTO PLAZO
OTROS PASIVOS

RECURSOS RECIBIDOS EN ADMINISTRACION
INGRESOS RECIBIDOS POR ANTICIPADO

INSTITUTO TECNOLOGICO DEL PUTUMAYO

IES vigilada

(5) MINEDUCACION

SALDO CUENTA

0.00

0.00
10.171.929.895.60
0.00
591.192.096.97
3.627.549.19
412.875.825.56
0.00

0.00

0.00
100.846.237.00
625.799.740.00
166.434.054.00

SUBTOTAL:

0.00
5.427.514.131.00
183.618.368.00
1.098.562.448.00
8.025.803.818.00
21.734.202.00
1.472.510.00
847.201.793.00
1.112.208.283.00
262.855.765.00
1.894.895.978.00
120.927.790.00
7.159.647.00
398.590.265.00
-2.506.430.865.00
0.00
1.101.335.062.00
-269.155.892.00
SUBTOTAL:
TOTAL ACTIVO

0.00
606.037.554.05
41.787.661.00
57.956.609.00
0.00
21.637.423.00
0.00
18.939.148.00
0.00
5.982.587.666.05
828.655.347.75
SUBTOTAL:
TOTAL PASIVO

SALDO CLASE

10.171.929.895.60

1.007.695.471.72

0.00

893.080.031.00

12.072.705.398.32

16.896.114.133.00

832.179.170.00

17.728.293.303.00

29.800.998.701.32

727.419.247.05

18.939.148.00

6.811.243.013.80

7.557.601.408.85
7.557.601.408.85




PATRIMONIO
31 PATRIMONIO DE LAS ENTIDADES DE GOBIERNO
3105 CAPITAL FISCAL 23.118.333.700.46
3145 IMPACTOS POR LA TRANSICION AL NUEVO MARCO DE REGULACION 0.00
3109 RESULTADOS DEL EJERCICIOS ANTERIORES 0.00
3110 EXCEDENTE DEL EJERCICIO -874.936.407.99

TOTAL PASIVO + PATRIMONIO

CUENTAS DE ORDEN DEUDORAS
DERECHOS CONTINGENTES

OTROS ACTIVOS CONTINGENTES

DERECHOS CONTINGENTES

DEUDORAS DE CONTROL

ACTIVOS RETIRADOS

DEUDORAS POR CONTRA (CR)

DERECHOS CONTINGENTES POR CONTRA (CR)
DEUDORAS DE CONTROL POR CONTRA (CR)

CUENTAS DE ORDEN ACREEDORAS
RESPONSABILIDADES CONTINGENTES

LITIGIOS O DEMANDAS

ACREEDORES DE CONTROL

BIENES RECIBIDOS EN CUSTUDIA

ACREEDORAS DE CONTROL

ACREEDORAS POR CONTRA DB

RESPONSABILIDADES CONTINGENTES POR CONTRA DB

MIGUEL ANGEL CANCHALA DELGADO
REPRESENTANTE LEGAL

TOTAL PATRIMONIO

101.613.390.49

196.085.582.00

-101.613.390.49
-196.085.582.00

0.00
342.654.300.00

167.747.881.56
0.00

0.00
-510.402.181.56

22.243.397.292.47

29.800.998.701.32

101.613.390.49

196.085.582.00

-297.698.972.49

0.00

342.654.300.00
0.00
167.747.881.56

0.00
-510.402.181.56
0.00

MARIO ALBERTO VELASQUEZ N.

CONTADOR
TP 122854-T
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DEPARTAMENTO DEL PUTUMAYO
INSTITUTO TECNOLOGICO DEL PUTUMAYO
NIT 800.247.940-1
ESTADO DE RESULTADOS
DEL 1° DE DICIEMBRE AL 31 DE DICIEMBRE DE 2019
(en pesos)

MINEDUCACION

El Saber como Arma de Vida

NOMBRE CUENTA
INGRESOS OPERACIONALES
4110 NO TRIBUTARIOS
4305 SERVICIOS EDUCATIVOS
4390 OTROS SERVICIOS

4395 DEVOLUCIONES REBAJAS Y DESC EN VENTA DE SERVI (DB)

4428 OTRAS TRANSFERENCIAS
INGRESOS NETOS

COSTO DE VENTAS DE BIENES Y SERVICIOS

6305 SERVICIOS EDUCATIVOS
COSTO DE VENTAS DE BIENES Y SERVICIOS

EXCEDENTE O DEFICIT BRUTO

GASTOS OPERACIONALES

5101 SUELDOS Y SALARIOS

5102 CONTRIBUCIONES IMPUTADAS

5103 CONTRIBUCIONES EFECTIVAS

5104 APORTES SOBRE LA NOMINA

5107 PRESTACIONES SOCIALES

5108 GASTOS DE PERSONAL DIVERSOS

5111 GENERALES

5120 IMPUESTOS CONTRIBUCIONES Y TASAS

5360 DEPRECIACION DE PROPIEDADES PLANTA Y EQUIPO

5366 AMORTIZACION DE ACTIVOS INTANGIBLES
TOTAL GASTOS OPERACIONALES
EXCEDENTE O DEFICIT OPERACIONAL

INGRESOS NO OPERACIONALES

4802 FINANCIEROS
4808 OTROS INGRESOS ORDINARIOS
4810 EXTRAORDINARIOS

OTROS INGRESOS

OTROS GASTOS

5802 COMISIONES
5804 FINANCIEROS
5810 EXTRAORDINARIOS
5890 GASTOS DIVERSOS
OTROS GASTOS
EXCEDENTE O DEFICIT DEL EJERCICIO

MIGUEL ANGEL CANCHALA DELGADO
REPRESENTANTE LEGAL

VALOR

1.874.160.108
3.636.099.386
5.933.114

3.131.050.934

5.490.283.298.66

553.752.006.00
4.043.634.00
693.878.260.00
127.420.801.00
220.744.601.00
2.897.311.00
2.346.281.773.45
202.330.097.20
91.848.382.00
39.256.512.00
0.00

0.00

10.737.243.00
256.555.163.71
0.00

0.00

12.841.440.71
1.669.937.00
0.00
2.224.302.86
0.00

0.00

TOTAL

8.647.243.542.18

5.490.283.298.66

3.156.960.243.52

4.282.453.377.65
-1.125.493.134.13

267.292.406.71

0.00]

0.00]

0.00]

0.00,
16.735.680.57
-874.936.407.99

MARIO ALBERTO VELASQUEZ N.

CONTADOR
TP 122854-T




